**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV TRANSLATOLOGIE

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Martina Kavínová

**Převod zdvořilosti při tlumočení**

Conveying Politeness in Interpreting

V Praze 2014

Vedoucí práce:
PhDr. Zuzana Jettmarová, M.Sc., Ph.D.

# ZADÁNÍ MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Kavínová

Datum narození: 23.7.1987

Kontaktní adresa: Sokolská 1097, Roudnice nad Labem, 41301

Obor studia / kombinace: Tlumočnictví: čeština-angličtina, tlumočnictví: čeština-francouzština

Diplomní obor: Tlumočnictví: čeština-angličtina

Název práce v češtině: Převod (ne)zdvořilosti při tlumočení

Název práce v angličtině: Conveying (im)politeness in interpreting

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Jettmarová, M.Sc., Ph.D.

Kulturní rozdíly mezi češtinou a angličtinou se v pragmatice ne/zdvořilosti projevují na různých rovinách realizace komunikátů na ose norma – idiosynkrazie a ve vazbě na komunikační situaci. Práce se soustředí na ne/zdvořilost v rovině jazykové a parajazykové/suprasegmentální v příslušných komunikačních situacích, kde je úkolem tlumočnicka rozdíly vyrovnávat, aby komunikace byla efektivní. Deskriptivně-explanační studie kvantitativního výzkumu bude založena na reprezentativním materiálovém vzorku audionahrávek (čeština – angličtina – francouzština) simultánně tlumočených projevů (v médiích a na jednáních EK); srovnávací analýza se zaměří na verifikaci těchto hypotéz:

(a) Simultánní převod probíhá na sémantické rovině (lokuční), o rovinu nižší než pragmatická (ilokuční a perlokuční), proto stupeň zdvořilosti bude přibližně stejný jako v originálu, což implikuje případný odklon od přijímající normy zapříčiněný interferencí a projeví se na rovině perlouce. Nulová hypotéza.

(b) Simultánní převod zvyšuje míru zdvořilosti oproti originálu i normám cílového jazyka ve smyslu tendence k intenzifikaci, tedy výrazovému zesilování.

Cílem práce je zaplnit mezeru ve zkoumání pragmatiky simultánně tlumočeného převodu se zaměřením na zdvořilost interakce (cf. především Hatim a Mason, Hickey, Setton, Pöchhacker aj.).

**Datum zadání práce:** 17.6.2013

*Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé diplomové práce PhDr. Zuzaně Jettmarové, M.Sc., Ph.D. za to, že mi poskytla mnoho cenných podnětů, že se mé práci pečlivě věnovala a odkázala mě na mnoho užitečných zdrojů.*

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. srpna 2014

---

## **Abstrakt**

Lingvistický koncept *zdvořilost* byl již hojně probádán, nikoli však její tlumočení. Tato teoreticko-empirická práce popisuje prostředky pro vyjadřování zdvořilosti rozdělené podle maxim zdvořilosti G. Leech. Empirická část je tvořena rozбором nahrávek simultánně tlumočených projevů v médiích a v Evropském parlamentu. Jedná se o kvantitativní studii a jejím výsledkem je množství prostředků vyjadřování zdvořilosti, které tlumočníci převedli do češtiny. V souladu s maximami bylo v celkovém vzorku průměrně převedeno 65,7 % prostředků zdvořilosti. Ke zkoumaným prostředkům patří prozodie, neverbální komunikace, modalita, kategorie konatele apod. Za žádoucí jsme považovali ekvivalentní převod prostředků. Práce ověřuje hypotézu, zda docházelo ke značnému výrazovému zesilování za účelem zvýšení míry zdvořilosti oproti originálním projevům.

### **Klíčová slova:**

zdvořilost, pragmatika, ilokuční akt, maximy zdvořilosti, tvář, modalita, prozodie, neverbální komunikace, čeština, angličtina, tlumočení, ekvivalence, prezidentský duel USA, Obama, Romney, Společná zemědělská politika, Evropský parlament, Catherine Ashton, oslovování

## **Abstract**

While the linguistic concept of *politeness* has been thoroughly analyzed, the same does not apply to its interpreting. The present theoretical-empirical work describes the means for expressing politeness grouped by G. Leech's maxims of politeness. The empirical part analyzes recordings of simultaneous interpretation from media and European Parliament settings. This is a quantitative study and the outcome is the number of means for expressing politeness which the interpreters conveyed into Czech. On average and in all of the material 65,7 % of means for expressing politeness were conveyed into Czech in compliance with the maxims. The means analyzed are prosody, non-verbal communication, modality, personal reference, etc. An equivalent interpretation of means of politeness was deemed desirable. The thesis verifies the hypothesis whether the level of politeness significantly increased in comparison with the original speeches.

### **Key words:**

politeness, pragmatics, illocutionary act, maxims of politeness, face, modality, prosody, non-verbal communication, Czech, English, interpreting, equivalence, US presidential debate, Obama, Romney, Common Agricultural Policy, European Parliament, Catherine Ashton, forms of address

<b>Úvod</b> ..... <b>8</b>
<b>1. Zdvořilost v teoretických koncepcích</b> ..... <b>9</b>
1.1. ŘEČOVÉ AKTY ..... 9
1.2. KOOPERAČNÍ PRINCIP ..... 9
1.3. TEORIE ZDVOŘILOSTI A TVÁŘ ..... 10
1.4. PRAVIDLA ZDVOŘILOSTI ..... 11
1.5. ZDVOŘILOSTNÍ PRINCIP ..... 12
1.6. KONVERZAČNÍ ANALÝZA ..... 12
1.7. ANALÝZA DISKURZU ..... 13
1.8. MEZIKULTURNÍ ZDVOŘILOST ..... 13
1.9. FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ZDVOŘILOST ..... 14
<b>2. Empirický výzkum</b> ..... <b>15</b>
<b>3. Definování prostředků vyjadřování zdvořilosti</b> ..... <b>18</b>
3.1. PRIMÁRNÍ PROSTŘEDKY VYJADŘOVÁNÍ ZDVOŘILOSTI ..... 19
3.1.1. <i>Maxima taktu a maxima šlechtnosti</i> ..... 20
3.1.2. <i>Maxima ocenění a maxima skromnosti</i> ..... 21
3.1.3. <i>Maxima souhlasu</i> ..... 23
3.1.4. <i>Maxima účasti</i> ..... 23
3.1.5. <i>Maxima fatická</i> ..... 23
3.2. SEKUNDÁRNÍ PROSTŘEDKY VYJADŘOVÁNÍ ZDVOŘILOSTI ..... 27
3.2.1. <i>Modalita</i> ..... 27
3.2.2. <i>Konatel</i> ..... 30
3.2.3. <i>Hedged performatives</i> ..... 32
3.2.4. <i>Ironie</i> ..... 33
3.2.5. <i>Škádlení (Banter)</i> ..... 33
3.2.6. <i>Prozodie</i> ..... 34
3.2.7. <i>Neverbální prostředky</i> ..... 37
<b>4. Ekvivalence v tlumočení</b> ..... <b>39</b>
<b>5. Metodologie</b> ..... <b>40</b>
5.1. MATERIÁL ..... 40
5.2. METODA A POSTUP ..... 41
5.3. MODEL ANALÝZY ..... 42
<b>6. Případová studie – první americký duel</b> ..... <b>44</b>
6.1. KOMUNIKAČNÍ SITUACE ..... 44
6.2. ROZBOR A VÝSLEDKY ..... 44
6.2.1. <i>Maxima taktu a maxima šlechtnosti</i> ..... 45
6.2.2. <i>Maxima ocenění a maxima skromnosti</i> ..... 51
6.2.3. <i>Maxima souhlasu</i> ..... 58
6.2.4. <i>Maxima účasti</i> ..... 60
6.2.5. <i>Maxima fatická</i> ..... 63
<b>7. Případová studie – zasedání EP na téma SZP</b> ..... <b>67</b>
7.1. KOMUNIKAČNÍ SITUACE ..... 67
7.2. ROZBOR A VÝSLEDKY ..... 67
7.2.1. <i>Maxima taktu a maxima šlechtnosti</i> ..... 67
7.2.2. <i>Maxima ocenění a maxima skromnosti</i> ..... 68

[…]

kategorie konatele, prozodie, neverbální komunikace atp. Poslední dvě kategorie hrají v naší diplomové práci klíčovou roli, protože zkoumaným materiálem jsou videozáznamy originálních projevů a audiozáznamy simultánního přetlumočení, tzn. mluvený jazyk. Zkoumanými jazyky jsou angličtina (výchozí jazyk) a čeština (cílový jazyk). Náš materiál sestával ze tří vzorků projevů: z amerického prezidentského duelu a ze čtyř plenárních zasedání Evropského parlamentu. Vzhledem k tomu, že zdvořilost je integrální součástí daného jazyka a kultury, zvážili jsme v našem rozboru i zdvořilostní konvence v češtině a v angličtině. Systém hodnocení nahrávek je tedy velice komplexní.

Rozbor má podobu kvantitativní analýzy, tzn. že prostředky pro vyjadřování zdvořilosti, které se vyskytly ve výchozích projevech, a prostředky přetlumočené do cílového jazyka s ohledem na námi stanovená kritéria byly převedeny do číselných hodnot a procentuálně vyhodnoceny. Během našeho rozboru jsme vypočítali, že tlumočníci převedli 62,9 % prostředků zdvořilosti u vzorku č. 1, tj. televizního duelu, 59,4 % u vzorku č. 2, tj. zasedání na téma Společná zemědělská politika a 77,3 % u vzorku č. 3, tj. dalších zasedání Evropského parlamentu. Prostředky v souladu s maximou taktu a maximou šlechetnosti byly převedeny u všech vzorků z 72,4 %, prostředky v souladu s maximou ocenění a maximou skromnosti z 73,9 %, prostředky v souladu s maximou souhlasu z 77,8 %, s maximou účasti z 52,9 % a s maximou fatickou z 50,5 %. A konečně, v souladu se všemi maximami bylo u všech vzorků průměrně převedeno 65,7 % prostředků zdvořilosti.

V přehledu prostředků vyjadřování zdvořilosti jsme uvedli prostředky, které se v našem empirickém materiálu nevyskytly – škádlení, omluva, maxima fatická v podobě snahy o udržení hovoru a pronášení výpovědí bez informační hodnoty, hedged performative a další. Tento ucelený přehled prostředků zdvořilosti může posloužit dalšímu výzkumu.

Při ověřování námi stanovené hypotézy jsme zjistili, že se v přetlumočení vyskytlo 1,3 % intenzifikací. Tlumočníci v našich nahrávkách ve většině případů nepoužívali jazykové prostředky indikující vyšší míru zdvořilosti, než je obvyklé v anglických originálech. Tímto byla naše hypotéza vyvrácena.

Vzhledem k tomu, že existuje mnoho druhů tlumočení, které se využívají v různých komunikačních situacích, tak doporučujeme, aby byl výzkum obdobný našemu proveden i u jiného než simultánního tlumočení a na nahrávkách z jiného prostředí. Bylo by možné navázat na analýzu zdvořilosti tlumočnicků pracujících pro policii a soudy a v dalších komunikačních situacích, ve kterých ponese tlumočnick větší odpovědnost za dodržování konverzační smlouvy a tlumočení zdvořilosti, protože bude tlumočit impromptu.

## Summary

The topic of the present theoretical-empirical work is Conveying Politeness in Interpreting. While politeness has been thoroughly analyzed, the same does not apply to its interpreting. This thesis consists of two parts – the theoretical part presents the state of research on the given topic and politeness as a linguistic concept and defines means for expressing politeness, and the empirical part is an analysis based on the Leech's system of maxims and Searle's communicative functions. Among the means for expressing politeness which were taken into consideration during the analysis are modality, personal reference, prosody and non-verbal communication. The last two categories are an intrinsic part of this thesis because the material examined is composed of video recordings of the original speeches and audio recordings of simultaneous interpretation, i.e. spoken language. We analyzed English (source language) and Czech (target language). The material consists of three samples of speeches: the American presidential debate and four plenary sessions from the European Parliament. Since politeness is an intrinsic part of every language and culture, we also took into consideration politeness conventions in Czech and English during the analysis. The evaluation system of recordings is, therefore, very complex.

We conducted a quantitative analysis, i.e. the means for expressing politeness in the original speeches and the means which have been interpreted into the target language with regard to the defined criteria have been converted into numeric values and percentage. The analysis showed that the interpreters conveyed 62.9% means for expressing politeness in sample no. 1, i.e. the televised debate, 59.4% in sample no. 2, i.e. a session on the Common Agricultural Policy and 77.3% in sample no. 3, which consists of other sessions of the European Parliament. The means for expressing politeness in all of the samples were conveyed in compliance with the Tact and Generosity Maxims in 72.4% of cases, in compliance with the Approbation and Modesty Maxims in 73.9% of cases, in compliance with the Maxim of Agreement in 77.8% of cases, in compliance with the Sympathy Maxim in 52.9% of cases and in compliance with the Phatic Maxim in 50.5% of cases. And finally, an average of 65.7% of means for expressing politeness in all of the samples were conveyed in compliance with all of the maxims.

The overview of means for expressing politeness gave means which were not found in the samples – banter, apology, trying to keep the conversation going and delivering utterances with no information value in compliance with the Phatic Maxim, hedged performatives and

other. However, we believe that the overview of means for expressing politeness is very comprehensive and could be used for further research.

When verifying the defined hypothesis, we found 1.3% of examples of intensification in the interpretations. The interpreters who were subject to the present thesis did not, in most circumstances, use means which would increase the level of politeness as compared to common usage in the original speeches delivered in English. Therefore the hypothesis was refuted.

With regard to the fact that there are many kinds of interpreting which are used in various communicative events, we recommend that a research similar to ours is conducted on other than simultaneous interpreting and on recordings from other settings. It could be a follow-up on the analysis of politeness of interpreters working for the police and court and during other communicative events in which the interpreter is more responsible for respecting the conversational contract and interpreting politeness because he interprets impromptu.
