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Práce se zabývá výzkumem převodu zdvořilosti při simultánním tlumočení dialogických a

monologických veřejných projevů z angličtiny do češtiny. Kvantitativní výzkum vychází ze

dvou hypotéz odvozených z předchozích výzkumů: hypotézy interference (překlad i

tlumočení) a hypotézy tendence k intenzifikaci zdvořilosti (překlad, Luftmanová 2000).

Výzkum byl proveden ex post facto na záznamech tlumočených událostí. Vybraný vzorek lze

na úrovni magisterské práce pokládat za validní i spolehlivý (náhodný výběr, rozsah).

Otázkou je, zdali heterogenita vzorku (zvl. monologičnost vs dialogičnost) mohla výsledky

ovlivnit spíše pozitivně nebo negativně. Po stanovení modelu, opřeného o Leechův

zdvořilostní princip a jeho maximy v kombinaci s komunikačními funkcemi (ilokuční akty) a

suprasegmentálními i neverbálními prvky, je analýza vzorku prováděna ručně po segmentech

a jejich ilokučních aktech.

Rozbor projevů a jejich převodu používá metodu srovnávací analýzy a měl by proto zároveň

zohledňovat předem zjištěné rozdíly mezi českými a anglosaskými konvencemi a jejich

vyrovnávání konstitutivním posunem. Pokud by takový posun nenastal, jednalo by se o

interferenci a za obecného předpokladu „zdvořilejší“ angličtiny by došlo v tlumočení

k intenzifikaci míry zdvořilosti. Pro účely kvantitativního výzkumu, který se zde opírá o

základní statistiky (absolutní a relativní četnosti), musela analýza převést kvalitativní data na

kvantitativní za použití škálování, což je kritický bod takových studií. Zásadní otázkou, kterou

tato studie odkryla, aniž ji důsledněji řešila, je zřejmě tato: zdvořilost vůči komu? Partnerovi

v komunikaci, vnějšímu pozorovateli (divák, čtenář), nebo třetí osobě, o níž se mluví?

Zdvořilost vypovídá především o autorovi promluvy a jeho vztahu k adresátovi i popisované

skutečnosti, proto mohl být např. modalitní aspekt více zohledněn, stejně jako více uplatněna

hyperbola nebo zmírňování (Leech), tedy klasické rozdíly typu over/understatement.

Z technického hlediska mám výtky k nestandardní grafice a odkazování (10, 13, 14, 17, 28,

39). S tím souvisí i čerpání ze sekundárních místo primárních zdrojů. Chyba na str. 9 byla

zřejmě náhodná.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací i předepsané zadání, proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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